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I. FACTUAIBACKGROUND

1. N{r. Muhammad Zubair (the "complainant') 6led a complaint on23.08.2079 ag,.nst Dr. Shabbir

Ahmad (the "Respondent') concerning the negligent treatment of his 19-year-old daughter,

Abida Bibi (the "Patient'). Brief facts of the Complaint are:

a) Tbe Coaplainant took the patient stferingftrn Aiatic Cbolera to tbe Retpondent, ubo afier cbeck-np

pnrtibed nedicines on letter-pad of lti piaate clini and gau nedicins fmn medical tton ,yitbifl hir

?rimh clilic.
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b) Tlten, tbe Reslondent dinaed fie ladl nrse lo inject the palienl witb a pain kilhr. Tbe patient nsisted

tbe injedion, boateuer, the ladl nurse inpesrd upon the patient that lhe pain killer has to be injechd in

the gluteal rgion, beingdoctor! ordet. Afier 1 5 nin*s oJi4jeding patient's iglt bg stoppd jnctioning

and she complained of nton pain. Rupondtnt gave sone nedicine and did pfunofier@1 of the patient,

btt to no awil and the patient bas dnce buone disabhd.

c) Per tbe Conplainant, a corrlplairlt bad ahr bun fhd befon the Pnjab Healthtan Connis:ion (tbe

'?HC), whm inqtiry yas condychd and adwne Ex?e* abin/ Einion bas been giuen.

d) Tbis Connission a)mte t0 the complainant to pnuide tbe cun?leh deciiln oJ the pHC in tbe i rtunr

matler, howeaer, no ntponse has been ncefudJmn tbe Conplaiaant.

II. NOTICE TO RESPONDENT, DR. SHABBIR AHMAD

2. In view of the allegations leveled in the Complaint, a Notice dated 05.09.2019 was issued ro t11e

Respondent and he was directed to submit a tespoflse within 12 days, contaimng his comments,

along with a copy of his registration certificate and record of the patient.

III. REPLY OF RESPONDENT, DR. SHABBIR AHMAI)

.l Respondent, Dr. Shabbir Ahmad submitted his reply on 23.09.2019 wherein he srated that:

a) M$ Sadia uas n1 empb.lue ince last lean had a wlid dipkna of Clinicat Astistaat ftn wcatiotta/

institnte and yat nnrking as nl Asistant.

b) Tbe palent in tbe ?rererrt .M?laint, Ms. Abifu Bibi, dalgbter of the Conplaitant uar ?ftser,tud r0 me

in ryt oPD clinh on 01.04.2018 vitlt lon'er abdomen pain. patient was baing url, nnplained of
uaer pain in lower abdomen and acnrdingly, I Plvscribed ,eqtiftd medication lo ber I asked m1 arisranr

to gitc palient an intra-mrsathr injecliott to unh ber pain and sbe lefi the clinb afer baring aedicarion,

hon ewr, ntuned aftr aboul 20 minutes, nr pkiniflg 0J seuft pain ir the bf hg aad tbiglt.

c) The conplainant bdged nary nnplaints against ne at dffinntfon/ns and tied to blackmail ne t0 paJ

0-8 nilfion- The pba for bdgirg a FIR against me in tbe covrt of additiorul sesion Jdge has bun

njecled b1 lhe honorabb cout ard the conplainanl has bun dinxed to pait tilt tbe decision of the Pttnjab

bea/tb can commissior, on lhe ,tatter,

Q A Ciil Sdt agaiut me has bun initiated in Coart of tbe Senior Ciril Jdga Nankana Sahib.
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e) The Conplai'natfaihd to pnw an1 nedical negligtna at arl forun i.e. an inqtiry b1 Distict Healtb

Attboil (the 'DIIA') Naakana Sahib and Panjab Healtb Can Coamission. The DHA atked ne

lo rclete tbe ladl whicb I did on the next day of ordersforns cEo, DHA. Hotveuen there it a drbatabh

obsenation fmn Pry'ab Heahh can commissio, ngardiry alhwiry clinical asistant for giting

i n lra m u nr la r i nj e c ti o n

j In dew of n1 nspnns, this Conplaint sbo d be disnisyd as Pnnjab Heahh Can Commision it
alnady cond*ting an itqdry.

IV. REJOINDER OF THE COMPLAINANT

4. Reply received from the Respondent doctor was forwarded to Complainant through a letter dated

19.06-2020 fot his reioinder. Howevet, no response has been received from the complainant till
date.

V. HEARING

5. After completion of codal formalities, the matter was fixed fot hearing before the Disciplinary

committee on 21.71.2022. Notrces dated 14.11.2022 were issued to the complainant and

Respondent, Dr. Shabbir Ahmad, directing them to appear befote the Disciplinary Committee

or 21.11 .2022.

vI. EXPERT OPINION

7. A Professor of Medicine was appointed as an Expert to assist the Disciplinary Committee in this

matter. The Expert opined as under:

Case abvadl attbd, ar per Rttpldrrrt Tbe Rcspndent nafessed foot drvp on ight id€ of patient. No

fntber inqtiry nqtid.
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howevet, the Respondent Dr. Shabbir Ahmad was present in petson.
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vII. FINDINGS AND CONCLUSION

8. The Complainant was not present at this Disciplinary committee meeting; howeveq the

Respondent has submitted befote us that a compromise has already been reached with the

complainant. Hence, in light of the comptomise between the patties, the prcceedings against him

should be dropped.

The Respondent has relied on a compromise reached with the complainant. we wish to highlight,

the relevant grliding regulation of the PMC (Enforcement) Regulations 2021, which enshine that:

". . . 10. vithdrawal of complaint - Tbe Disriplinary connit*e na1 permit the uithdrawal of

a cum?loint at an) stage of tbe pmneding or nal for nasons to be ncorded nfiu a witbdran al and pmned

witb the conplaint in tbe absence of tbe nnplainant. , , .

Hence, it is certain that, it is the prerogative of the Disciplinary committee whether to accept t11e

withdrawal of Complaint.

10' The Respondent has confessed befote this Committee that the patient developed .foot-drop, after

the administration of iniection to the patient. The administration of the iniection, therefore, has

resulted in damage to the dght Sciatic nerve of the patieng due to the wtong inttamusculat

iniection technique.

1 1' The Disciplinary Committee has perused the televant record, submissions of the parties and tlre

expett opinion in the instant complaint, and noted that the Respondent Dr. shabbir Ahmad

(18828-P) is 'not-guiity' of the allegations of negligence against him in the instant Complaint.

Notwithsanding, Dt. Shabbir Ahmad (18858-P) be issued waming letter to act mo16 rtitigently in
the futue while treating his patients and should employ properly trained nursing saff at his

establishment.
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12- The instant compLaint st2nds disposed of in the above terms.

Prof. Dr. Noshad Ahmad Shaikh Amin Khan Baris Ch. Sul Mansoor

N{cmber Nlember Secretary

n
Ptof. Dr. Naqib Achakzai

2,t k#*,2022
Charman
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